
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ОХИНСКИЙ» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от  10.08.2015г.                                                                                               № 504 

г. Оха 

 

Об утверждении Положения о 

социальных аптеках, расположенных на 

территории муниципального образования 

городской округ «Охинский», состава 

комиссии по присвоению объектам 

розничной торговли, расположенным на 

территории муниципального образования 

городской округ «Охинский», статуса 

социальной аптеки, формы свидетельства 

о присвоении объекту розничной 

торговли, расположенному на 

территории муниципального образования 

городской округ «Охинский», статуса 

социальной аптеки  

   

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с 

Федеральным законом от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в 

Российской Федерации», руководствуясь статьей 42 Устава муниципального образования 

городской округ «Охинский»,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить: 

1.1. Положение о социальных аптеках, расположенных на территории 

муниципального образования городской округ «Охинский» (Приложение № 1). 

1.2. Состав комиссии по присвоению объектам розничной торговли, расположенным 

на территории муниципального образования городской округ «Охинский», статуса 

социальной аптеки (Приложение № 2). 

1.3. Форму свидетельства о присвоении объекту розничной торговли, 

расположенному на территории муниципального образования городской округ «Охинский», 

статуса социальной аптеки (Приложение № 3). 



1.4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сахалинский нефтяник» и 

разместить на официальном сайте администрации www.adm-okha.ru. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы муниципального образования городской округ «Охинский», заместителя главы 

администрации муниципального образования городской округ «Охинский» по социальным 

вопросам Свиридову С.Н.. 

 

 

 

 

 

И.о. главы муниципального образования 

городской округ «Охинский»         

                                             Н.А. Рычкова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 1   

к постановлению  

администрации 

муниципального образования 

городской округ «Охинский» 

от ________ № _____ 

 

 

Положение о социальных аптеках, расположенных на территории муниципального 

образования городской округ «Охинский» 

 

1. Общее положение 

 

      1. Положение о социальных аптеках, расположенных на территории муниципального 

образования (далее – Положение), разработано в соответствии с  федеральными законами от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан», 

Уставом муниципального образования и регулирует порядок присвоения объекту розничной 

торговли статуса социальной аптеки и порядок деятельности социальной аптеки. 

       1.1. Статус социальной аптеки присваивается объекту розничной торговли решением 

комиссии по присвоению объектам розничной торговли, расположенным на территории 

муниципального образования, статуса социальной аптеки (далее – Комиссия). 

       1.2.Основным требованием для получения статуса социальной аптеки для предприятий 

розничной торговли является реализация населению определенного ассортимента 

лекарственных средств, изделий медицинского назначения с минимальной торговой 

надбавкой (наценкой не более 30%). 

        1.3. Рекомендуемый ассортиментный перечень социально значимых лекарственных 

средств, изделий медицинского назначения (далее – Перечень) определен приложением к 

Положению о социальных аптеках, расположенных на территории муниципального 

образования , и может быть расширен по усмотрению организации, претендующей на 

присвоение статуса социальной аптеки. 

         1.4. В продаже должны находиться все лекарственные средства, изделия медицинского 

назначения, входящие в рекомендуемый ассортиментный Перечень (по международным 

непатентованным наименованиям). 

 

2. Присвоение статуса социальной аптеки 

 

  2.1. Решение о присвоении статуса социальной аптеки принимается Комиссией. 

          2.2. Организации (индивидуальные предприниматели), претендующие на присвоение 

статуса социальной аптеки объекту розничной торговли, предоставляют в администрацию 



муниципального образования следующие документы: 

          1) заявление организации (индивидуального предпринимателя), в котором 

указываются: 

          а) наименование юридического лица, организационно-правовая форма, юридический 

адрес, телефон – для юридического лица; 

         б) фамилия, имя, отчество, паспортные данные, место жительства, телефон – для 

индивидуального предпринимателя; 

          в) адрес объекта (объектов) розничной торговли, где планируется деятельность 

социальной аптеки; 

          2) копии с предъявлением оригиналов: 

          а) учредительных документов и свидетельства о государственной регистрации в 

качестве юридического лица; 

          б) свидетельства о государственной регистрации в качестве индивидуального 

предпринимателя – для индивидуального предпринимателя; 

          в) свидетельства о постановке на учет в налоговом органе; 

          г) правоустанавливающих документов на помещения объекта розничной торговли, в 

котором планируется организация работы социальной аптеки; 

         д) лицензии на право осуществления фармацевтической деятельности. 

         2.3. Предоставляемые заявителем документы принимаются специалистом комитета по 

управлению муниципальным имуществом и экономике муниципального образования по 

описи с отметкой на экземпляре заявителя о дате приема и выносятся на рассмотрение 

Комиссии в срок не более 30 календарных дней с момента приема документов. 

         2.4. Организации (индивидуальные предприниматели), претендующие на присвоение 

статуса социальной аптеки объекту розничной торговли, могут присутствовать на заседании 

Комиссии. 

         2.5. На основании протокола заседания Комиссии принимается решение о выдаче 

организации (индивидуальному предпринимателю) свидетельства о присвоении объекту 

розничной торговли статуса социальной аптеки установленной формы (далее – 

Свидетельство) (Приложение № 3 к постановлению) либо об отказе в выдаче. 

         2.6. Срок действия Свидетельства устанавливается на 3 года. 

         2.7. Продление срока действия Свидетельства производится на основании решения 

Комиссии по заявлению организации (индивидуального предпринимателя). 

         2.8.При самостоятельном принятии организацией (индивидуальным предпринимателем) 

решения о досрочном прекращении действия Свидетельства соответствующее заявление 

направляется в Комиссию. 

         2.9. В случае отказа в выдаче Свидетельства о присвоении статуса социальной аптеки 

организации (индивидуальному предпринимателю) претенденту направляется 

мотивированный отказ. Основанием для отказа в выдаче свидетельства является 

невыполнение требований, указанных в пунктах 1.2, 1.3, 1.4, 2.2 настоящего Положения. 

 

3. Деятельность социальной аптеки 

 

          3.1. При получении  статуса социальной аптеки организация (индивидуальный 

предприниматель) в течение срока действия Свидетельства обеспечивает: 

          а) наличие в продаже в течение всего рабочего дня лекарственных средств, изделий 

медицинского назначения, утвержденных Перечнем, определяемым пунктом 1.3 настоящего 

Положения; 

          б) информирование покупателей о списке препаратов, изделий медицинского 

назначения путем размещения прайс-листов выделенного цвета на информационном стенде и 

специальных ценников выделенного цвета с маркировкой «социальная цена» на 

медикаменты, входящие в утвержденный ассортиментный перечень; 

           в) наличие на информационном стенде аптеки копии Свидетельства. 



           3.2. При получении статуса социальной аптеки организации (индивидуальному 

предпринимателю) со стороны Администрации муниципального образования оказывается 

всесторонняя консультативно-методическая информационная и иная поддержка для развития 

деятельности и привлечения потребителей. 

           3.3. Для проведения мониторинга и сравнения цен с другими объектами розничной 

торговли социальные аптеки 1 числа каждого месяца письменно направляют в 

Администрацию муниципального образования сведения по ценам на товары утвержденного 

ассортиментного Перечня для социальных аптек. 

           3.4. В ходе анализа цен при необходимости администрация имеет право на проведение 

проверки социальной аптеки с предоставлением последней товаросопроводительных 

документов поставщиков товара. Результаты мониторинга и проверок доводятся до сведения 

Комиссии. 

           3.5. При выявлении нарушений требований настоящего Положения Комиссией может 

приниматься решение о лишении объекта розничной торговли статуса социальной аптеки. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                         Приложение № 2   

                                                                                                             к постановлению   

                                                                                                             администрации 

                                                                                                             муниципального образования 

                                                                                                             городской округ «Охинский» 

                                                                                                             от ________ № _____ 

 

 

Состав комиссии по присвоению объектам розничной торговли, расположенным на 

территории муниципального образования городской округ «Охинский», статуса 

социальной аптеки 

 

      Председатель комиссии: Свиридова С.Н.- заместитель главы муниципального 

образования городской округ «Охинский», заместитель главы администрации  

муниципального образования городской округ «Охинский» по социальным вопросам 

 

      Заместитель председателя комиссии: Егорова А.Л. - председатель комитета по 

управлению муниципальным имуществом и экономике муниципального образования 

городской округ «Охинский» 

 

      Члены комиссии: Барковская И.В. - начальник отдела прогнозирования, экономического 

развития и предпринимательства комитета по управлению муниципальным имуществом и 

экономике муниципального образования городской округ «Охинский» 

                                            Михеева С.В. - начальник юридического отдела муниципального 

образования городской округ «Охинский» 

                                            Руцкая Т.Н. - начальник отдела по связям с общественностью, 

населением и территориальному управлению муниципального образования городской округ 

«Охинский» 

       Секретарь:  Мустакимова В.Н. – главный специалист 2-го разряда комитета по 

управлению муниципальным имуществом и экономике муниципального образования 

городской округ «Охинский» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                         Приложение № 3   

                                                                                                             к постановлению   

                                                                                                             администрации 

                                                                                                             муниципального образования 

                                                                                                             городской округ «Охинский» 

                                                                                                             от ________ № _____ 

 

 

Свидетельство 

о присвоении объекту розничной торговли, расположенному 

на территории муниципального образования городской округ «Охинский», 

статуса социальной аптеки 

 

                                         от "___" _____________ 20____ года 

 

Выдано 

____________________________________________________________________ 

      (наименование организации или Ф.И.О. индивидуального предпринимателя) 

ИНН налогоплательщика 

_____________________________________________________ 

Наименование объекта розничной торговли ___________________________________ 

Адрес 

_____________________________________________________________________ 

На основании решения ______________________________________________________ 

__________________________________________________________________________

_ 

 (номер, дата протокола решения комиссии по присвоению объектам розничной 

торговли, расположенным на территории муниципального образования, 

                        статуса социальной аптеки) 

 

                     ПРИСВОЕН СТАТУС СОЦИАЛЬНОЙ АПТЕКИ 

 

Действительно до "____" ______________ 20___ года 

 

Глава муниципального образования  

городской округ «Охинский» 



 

М.П. 

 

"____" ______________ 20___ года 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                     Приложение  к положению   

                                                                                                         о социальных аптеках, 

                                                                                                         расположены на территории 

                                                                                                         муниципального образования 

                                                                                                         городской округ «Охинский» 

 

                                                                                                 

Перечень лекарственных средств, 

изделий медицинского назначения для социальных аптек 

I.Средства, влияющие на сердечно-сосудистую ,кроветворную системы  

антиангинальные 

№ 

п/п 

Международное 

непатентованное 

наименование 

 

         Торговые наименования  

Формы выпуска 

1 амлодипин Амлодипин ,нормодипин таблетки 

2 бисопролол Бисопролол, конкор таблетки 

3 индапамид Индапамид, арифон, индап Таблетки,капс. 

4 Изосорбитадинитрат Нитросорбит. кардикет таблетки 

5 каптоприл Каптоприл, капотен таблетки 

6 Левоментол+метилизовал. валидол таблетки 

7 лизиноприл Лизиноприл, диротон таблетки 

8 метопролол Метопролол, эгилок таблетки 

9 троксерутин Троксерутин, троксевазин Капсулы, гель 

10 Эналаприл Эналаприл, энам, энап таблетки 

 

II.Средства, влияющие на центральную нервную систему , седативные средства 



№ 

п/п 

Международное 

непатентованное 

наименование 

 

         Торговые наименования  

Формы выпуска 

1 Мяты перечной масло, 

фенобарбитал,этилбромизо

в. 

Корвалол, валокардин Капли внутрь 

2 Бетагистин Бетагистин ,бетасерк Таблетки,  

3 винпоцетин Винпоцетин, кавинтон таблетки 

4 мельдоний Кардионат, милдронат капсулы, амп. 

5 Пирацетам Пирацетам, луцетам Капсулы, амп. 

6 глицин глицин таблетки 

7 Этилметилгидроксипирид

инасукцинат 

Мексилол, мексикор Таблетки, амп. 

 

III.Спазмолитические средства 

№ 

п/п 

Международное 

непатентованное 

наименование 

 

         Торговые наименования  

Формы выпуска 

1 дротаверин Дротаверин, но-шпа Таблетки, амп 

2 мебеверин дюспаталин капсулы 

 

 

IV.Ненаркотические анальгетики и нестероидные противовоспалительные средства 

 

№ 

п/п 

Международное 

непатентованное 

наименование 

 

         Торговые наименования  

Формы выпуска 

1 диклофенак Диклофенак, вольтарен, ортофен Таблетки, амп, 

мазь,гель 

2 ибупрофен Ибупрофен, нурофен, миг,долгит Таблетки, крем. 

Гель, суспензия 

3 кеторолак Кеторолак, кеторол Таблетки, амп., 

гель 

4. Метамизол натрия Анальгин, баралгин Таблетки, амп 



5 Метамизол+триацетонамин Темпалгин таблетки 

6 Парацетамол и комбин. Парацетамол,панадол,эффералган,тера

флю, ринзаантифлю, гриппофлю,  

фервекс,простудокс 

сироп, пор. Для 

суспензии, не 

шипуч.таблетки 

 

 

 

 

 

V.Средства для лечения аллергических реакций 

 

№ 

п/п 

Международное 

непатентованное 

наименование 

 

         Торговые наименования  

Формы выпуска 

1 лоратадин Лоратадин,кларидол,кларитин,  Таблетки, сироп 

2 хлоропирамин Супрастин Таблетки, амп 

 

VI.Средства для профилактики и лечения инфекций: антибиотики, сульфаниламиды. 

 

№ 

п/п 

Международное 

непатентованное 

наименование 

 

         Торговые наименования  

Формы выпуска 

1 амоксициллин Амоксициллин Таблетки,суспенз. 

2 азитромицин Азитромицин, азитрокс, суммамед Таблетки, 

капспор.для 

суспензии 

3 Ко-тримоксазол Ко-тримоксазол,бисептол Таблетки, суспез. 

4 нитроксолин Нитроксолин, 5-Нок таблетки 

5 тетрациклин тетрациклин Мазь глазная 

6 ципрофлоксацин Ципрофлоксацин, ципролет Таблетки,капли 

 

VII.Противовирусные и иммунологические  средства 

 

№ 

п/п 

Международное 

непатентованное 

наименование 

 

         Торговые наименования  

Формы выпуска 



1 ацикловир Ацикловир,зовиракс Таблетки,крем,ма

зь 

2 анаферон анаферон таблетки 

3 кагоцел кагоцел таблетки 

4 Тетраксолин Оксолин мазь 

5 ремантадин Ремантадин, римантадин, орвирем Сироп,таблетки 

               

VIII. Средства влияющие на органы дыхания 

 

№ 

п/п 

Международное 

непатентованное наименование 

 

         Торговые наименования  

Формы 

выпуска 

1 амброксол Амброксол, амбробене, лазолван Таблетки, 

сироп 

2 бромгексин бромгексин Таблетки, 

сироп 

3 2,4 

дихлорбензил.спиртАмилметакрез

ол 0,6 

Аджисепт, стрепсилс таблетки 

4 Грамицидин С и комб Грамицидин С, граммидин 

,граммидиннео 

таблетки 

5 Мяты перечной. Масло 

+сульфанимид+комбинац. 

Ингалипт Спрей, 

аэрозоль 

7 Сальбутамол и комбинации Сальбутамол, аскорил Аэрозоль, 

табл, сироп 

8 фенотерол беротек аэрозоль 

 

              IX.Диуретические средстваи прочие при заболевании мочевой системы 

 

№ 

п/п 

Международное 

непатентованное наименование 

 

         Торговые наименования  

Формы 

выпуска 

1 гидрохлортиазид  гипотиазид Таблетки 

2 тамсулозин омник капсулы 

3 спиронолактон Верошпирон ,верошпилактон Табл.,капсулы 



 

               X.Средства, влияющие на функции пищеварительной системы 

 

№ 

п/п 

Международное 

непатентованное наименование 

 

         Торговые наименования  

Формы 

выпуска 

1 Алгедрат комбинации Алмагель, Алмагель А, Алмагельнео, 

маалокс 

суспензия 

2 Активированный уголь Активированный уголь Таблетки 

3 Висмута нитр.,э.белладонны, 

цинка окись, глицерин 

анузол суппозитории 

4 Гепарин+анестезин нигепан суппозитории 

5 лоперамид Лоперамид, лопедиум, имодиум Табл, капсулы 

6 метоклопрамид Метоклопрамид ,церукал Таблетки,амп 

7 омепразол Омепразол, омез таблетки 

8 Панкреатин Панкреатин, мезим форте 

,креон,панзинорм, пензитал 

Капсулы , 

таблетки 

9 ранитидин Ранитидин таблетки 

10  Сеноиды А и Б Сенаде таблетки 

11 фосфолипиды Эссенциале, резалют про капсулы 

 

X1.Средства назальные и офтальмологические 

 

№ 

п/п 

Международное 

непатентованное 

наименование 

 

         Торговые наименования  

Формы 

выпуска 

1 нафазолин Нафтизин, санорин Капли,спрей  

2 Тетризолин Визин, визоптик,тизин Капли,спрей 

3 пилокарпин пилокарпин капли 

4 тимолол Тимолол, арутимол капли 

5 таурин Таурин, тауфон капли 

6 ЦитохромС+аденозин+ник/ам Офтанкатахром капли 



 

X1I.Гормоны и средства, влияющие на эндокринную систему 

 
 

№ 

п/п 

Международное 

непатентованное 

наименование 

 

         Торговые наименования  

Формы 

выпуска 

1 Бетаметазон Акридерм,белодерм Мазь, крем 

2 гликлазид диабетон, диабетолонг таблетки 

3 левотироксин Левотироксин, L-тироксин таблетки 

4 метформин Метформин, сиафор капсулы 

5 преднизолон преднизолон Мазь,табл 

 

X1II. Антисептические средства для наружного применения 

 

№ 

п/п 

Международное  

непатентованное 

наименование 

 

         Торговые наименования  

Формы 

выпуска 

1 Диоксометилтетрагидропири

мидин,хлорамфеникол 

левосин мазь 

2 Йод+калия иодид+ глицерол Раствор Люголя Раствор, спрей 

3 Производн.миристиоламина Мирамистин Раствор, спрей 

3 фузафунгин биопарокс аэрозоль 

 

X1V.Витамины и минералы. 

 

№ 

п/п 

Международное 

 непатентованное  

наименование 

 

         Торговые наименования  

Формы 

выпуска 

1 Аскорбиновая кислота Аскорбиновая кислота Драже,таблетк

и 

2 Комбинир. витамины ундевит драже 

3 Комбинир. витамины компливит таблетки 

 

XV.Препараты кальция, магния 

 



№ 

п/п 

Международное 

непатентованное 

наименование 

 

         Торговые наименования  

Формы 

выпуска 

1 Калия и магния  

аспарагинат 

Аспаркам, панангин таблетки 

2 Колекальциферолкомбин. Коппливит Кальций, кальций Д 3 

никомед 

таблетки 

3 Магния 

лактат+пиридоксин 

Магне Б 6, магнелис таблетки 

 

XVI.Противогрибковые препараты 

 

№ 

п/п 

Международное 

непатентованное 

наименование 

 

         Торговые наименования  

Формы 

выпуска 

1 Наталицин Пимафуцин Суппоз, крем, 

таблетки 

2 Флуконазол Флуконазол,флюкостат, дифлюкан, 

микосист 

Таблетки, капс. 

 

XVII. Перевязочные средства  и предметы ухода 

 
 

№ 

п/п 

Международное 

непатентованное 

наименование 

 

         Торговые наименования  

Формы 

выпуска 

1 Пластырь-повязка Пластырь-повязка стерильная упаковка 

2 Бинт стерильный Бинт стерильный Все размеры 

3 Вата стерильная Вата стерильная 50,0    100,0 

4 Салфетки стерильные Салфетки стерильные комплект 

 

XVII.  Изделия медицинского назначения 

 
 

№ 

п/п 

Международное 

непатентованное 

наименование 

 

         Торговые наименования  

Формы 

выпуска 

1 Тонометр механический Тонометр механический отечеств.или комплект 



импортн. 

 

 

 


